



۲۰۱۴/۰۷/۰۳



سرلوح مرادزی

ټاکنو په وړاندې د عبدالله ټیم کودتا ادامه لري!

د عبدالله عبدالله ډلې له دې اټکل روسته چې د ټاکنو دوهم پړاو کې به د لومړي پړاو په توپیر لږې رایې ترلاسه کړي، د ټاکنو په وړاندې خپله کودتا د ټاکنو د خپلواک کمیسیون د دارالانشاء مشر بناغلي ضیاء الحق امرخېل په نښه کولو راپیل کړه. لومړی یې سروبي ولسوالۍ ته د امرخېل په امر د سپینو رایپانو د ناقانونه لیرد پلمه رامنځته کړه او بیا یې په رسنیو او غونډو کې داسې وځلوله چې گڼې د دې پېښې په رامنځته کېدو دوی لاس نه درلود او هغه د پولیسو یو جنرال د ظاهر ظاهر په نوم په ناڅاپي توگه او له ښه بخته کشف کړه!

خو له پېښې سره هم مهال او بې له ځنډه د ټاکنو د حقوقي او قانوني بهیر او بلخوا د ټاکنو د خپلواکو کمیسیونو په وړاندې د سخت او توند دریځ نیول او د یو شمېر ناقانونه شرطونو وړاندې کول او په لویلاس له یوې کوچنۍ ستونزې لویه شخړه جوړول، څرگنده کړه چې د جنرال ظاهر لخوا د امرخېل په نښه کېدل کومه تصادفي پېښه نه وه، بلکې هغه دمخه پلان شوي دسیسه وه چې که دا پېښه هم نه وای رامنځته شوی، داسې کومه بله پېښه او پلمه به زیږول شوی وای!

د ټاکنو په خپلواک کمیسیون کې امرخېل او د شکایتونو په کمیسیون کې ستار سادات چې وار یې لا پاتې دی، له مخکې د نظارشورا د بنکار لاندې راغلي وو.

خو له دې روسته کله چې د عبدالله د ټیم په اند، نښه پرځای ولگېده، د چلوټو په زیرمتون کې یې د امرخېل د غږ ثبت هم ورسره مل کړ او کله چې د ثبت شوی غږ پر مټ بازار ښه تود شو، بیا یې ورو، ورو خپل دري نور شرطونه هم لومړی رسنیو ته راوویستل او روسته یې د ټاکنو خپلواک کمیسیون ته مخکې کینودل:

دا دري شرطونه داسې وو:

۱ - د هېواد په ځینو سیمو کې د ټاکنو ترسره کېدل

۲ - د هغو اضافي محلونو د رایو باطلول چې د ټاکنو په دوهم پړاو کې د بناغلي امرخېل د درغلیو د پلانونو له امله رامنځته شوي

۳ - د شکمنو مرکزونو څېړل

پورته دري مادې چې د ټاکنو په وړاندې د عبدالله د کودتا لومړی شرطونه دي، درېواړه یې د ټاکنو د خپلواک کمیسیون لخوا په منطقي توگه ځواب او د بل شرط په اړه یې بناغلي امرخېل د کودتا د شنډولو په موخه، مخکې له مخکې استعفا وړاندې کړه.

د ټاکنو خپلواک کمیسیون د دغو شرطونو په اړه داسې ویلي دي «د ولسمشرۍ د ټاکنو د بیا ترسره کولو لپاره قانوني صراحت نشته، د دواړو نوماندانو په غوښتنه اضافي محلونه او مرکزونو زیات شوي وو او د تصویب شوي نوملړ له مخې د شکمنو مرکزونو د رایو څېړنه کېږي»

بلخوا بناغلي امرخېل د خپلې استعفا په اړه، د وینا په یوه برخه کې وایي «په لومړي سر کې د هېواد د شریفو او نجیبو ولسونو نه د زړه له تله مننه کوم چې د ټاکنو په لومړي او دویم پړاو کې یې په بې ساري گډون سره د ولسواکۍ دا مهمه پروسه د بریالیتوب تر سرحده ورسوله. ورپسې د ټاکنو د خپلواک کمیسیون د هغه با غیوره، صادقو، مخلصو، په هېواد مینو او غښتلو ځوانانو د نه ستړي کیدونکو هلو ځلو څخه د زړه له تله مننه کوم چې په سختو شرایطو کې یې د هېوادوالو لپاره د ټاکنو زمینه برابره او په حقیقي بڼه یې په ټاکنو کې خپل ناپیلتوب وښود همدارنګه د نړیوالو او کورنیو نهادونو، رسنیوو، مدني ټولني، سیاسي گوندونو، ځوانانو او په ټوله کې د افغان ولسونو د بې ساري گډون او ملاتړ څخه خاصه مننه کوم چې د ټاکنو ملي پروسې په بریالیتوب کې یې هڅې وکړي»

دلته که د امرخېل د ځانګړي سرښندنې او هیوادپالنې په باره کې یادونه ونه شي او سړی چوپ پاتې شي، هغه به د امرخېل د هغه قربانۍ په اړه چې د ټاکنو د بهیر د ژغورون او بلخوا یې د عبدالله د توطیې د شنډولو په موخه له ځانه ښکاره کړه، لویه جفا وي.

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پاروالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولی

بل پلو دا هم بايد هېره نكړو چې امرخېل د ټاكنو په وړاندې لگه څنگه چې د خپلې استعفا په وينا كې وايي، كومه تگي نه ده كړې، خو بيا هم خدای مكره كه داسې تگي شوي وي، ايا د سروبي ولسوالۍ او يا د كومي بلي سيمي رايي په دومره كچه دي چې د ټاكنو ټول بهير او په ټاكنو كې د افغانو دومره سرښندنې، ټولې تړپوښتنې لاندې راولي؟ ايا امرخېل دومره تگي كولاى شي چې په يوازې ځان د هيواد په كچه د ټاكنو برخليک بدل كړي؟

د امرخېل له استعفى روسته چې هغه د ټاكنو په وړاندې د عبدالله كودتا د شنډولو لپاره ترسره كړه، د عبدالله ډلي داسې وانگيرله چې كودتا يې لومړۍ ثمره وركړه، نو يې د ټاكنو د خپلواك كميسيون په وړاندې د خپلو شرطونه بله ټولگه رامخكې كړه.

دې شرطونو كې چې لومړى ۱۲ او روسته شپږو ته راټيټ شول، دوه شرطونه داسې هم دي چې لومړى د ټاكنو له خپلواك كميسيون څخه دي واك واخيستل شي، بل كميسيون دې وټاكل شي او يا دې د امرخېل پرځاى د ټاكنو د كميسيون پخواني سرخېل فضل احمد معنوي، كېنول شي. په دې سربرېره په يو شمېر پښتنو ولايتونو كې دې دريم ځل ټولټاكني ترسره شي.

نن په رسنيو كې پخپلې يوه تازه مركې عبدالله وويل چې دوى د ټاكنو دواړه كميسيونونه، نه مني او بايد رنگ شي. په داسې حال كې چې دا دواړه كميسيونونه د ملي شورا دواړو جرگو (ولسي جرگې او مشرانو جرگې) ټاكلې دي او هيڅوك يې د رنگولو حق او واك نلري، خو عبدالله يې غواړي په يوه پف سره يې له منځته يوسي!

په ورته وخت كې احمدولي مسعود بيا وايي يوازې ټاكنې، رامنځته شوي ستونزې (چې هغه هم دوى پخپله زيږولي) نه شي حل كولى بلكې د دوى ټيم د رضا او توافقي نورې لارې هم بايد تر پام لاندې ونيول شي او و كارول شي. داسې ښكاري چې نظارشورا پخپل ټول ځواك د ټاكنو كميسيونو سره د شخړې لپاره مټي رابډو هلي دي!

دوى غواړي د ټاكنيزو دوه گونو كميسيونو په بې اعتباره كولو سره، په ټوله كې ټاكنې بې اعتباره كړي، ټاكنې ماتې سره مخ كړي او د افغانانو په كارول شويو رايو ملنډې ووهي او د ټاكنو ديموكراتيک بهير شنډ كړي.

بلخوا د ټاكنو د پايلو په اړه يو تازه خبر چې جدي گنډل كيري دلته رااځم» وزارت خارجه آلمان با انتشار خبرنامه اى نوشت، مايكل كوچ نماينده آلمان با هردو نامزد انتخاباتى افغانستان درمورد راه حل بحران انتخاباتى گفتگو كرده است

مايكل كوچ تاكيد كړده است، نامزدان دور دوم انتخابات رياست جمهورى افغانستان نبايد كارى كنند كه اين کشور با مشكلات بزرگترى رو به رو شود. مايكل كوچ گفت: "دو نامزد بايد از فرصت كنونى استفاده كنند و از اقداماتى كه سبب بى ثباتى افغانستان مى شود و براى طالبان فرصت دوباره مساعد ميسازد خوددارى نمايند»

د مايكل كوچ د دې تازه خبرې پشان، ډېر پخوا ارواښاد علامه قيام الدين خادم پخپل لاندې شعر كې ويلي وو:

دوه مرغى شوي پاس په ونه كې په جنگ
دواړه غبرگي كلوله شوي په دا رنگ
د پوندوسكې غونډې لاندې ولويدلي
پيشو ټوپ كړ دواړه يې غبرگي ونيولي
چغ ويغ، شور وفریاد يې وكړ، ډېر
ولي څه كېده چې وخت وو، ځيني ټېر
اسمان دواړه د بلا په خوله كې وركړي
بلا دواړه ريز مريز، زير وزبركړي
اوس ډيرى افغانان په دې اند دي چې د ډبل عبدالله دا هڅې په بې وريځې اسمان باران او غره هار ته ورته پاتيري او نوموړي ټاكنې او هم سياست دواړه بايللي دي. اوس پكار دي چې حق ته غاړه كيري او د ټاكنو د خپلواك كميسيون پريكړه ومنې او د افغانانو منځ كې نور د بيلتون او شقاق لامل نه شي!

پای

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دلېکنې د لېکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ